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16 ものつくり大学について 

 

（１）ものつくり大学施設の見学・利用状況 

問 25 地域に開かれた大学を目指しているものつくり大学についてお尋ねします。 

（１）大学の施設を見学または利用したことがありますか。次の中から１つに○を付けてくださ
い。 

▼ 

■「ないが、機会があれば見学または利用したいと思う」が 45.8％を占め、

見学・利用意向のある人が約８割を占める。 

 

ものつくり大学施設の見学・利用状況については、「ないが、機会があれば見学または利用し

たいと思う」が 45.8％と最も多く、次いで「ある」が 30.9％、「ないし、見学または利用した

いと思わない」が 18.3％となっている。大学の見学・利用意向がある割合（「ある」及び「ない

が、機会があれば見学または利用したいと思う」の合計）は 76.7％と約８割を占めている。 

性別でみると、男女ともに見学・利用意向がある割合が約８割となっている。 

年齢別でみると、見学・利用意向のある割合は、40～49歳、50～59歳、60～69歳では８割以

上を占めるが、40歳未満、70歳以上では７割前後と比較的少なくなっている。 

 

ものつくり大学の施設の見学・利用状況（全体） 
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ものつくり大学の施設の見学・利用状況（全体、性別、年齢） 

  

 

 

 

  

  

（単位：％）

n

ある
ないが、機会が

あれば見学または
利用したいと思う

ないし、見学
または利用したい

と思わない
無回答

        全体 1560 30.9 45.8 18.3 5.0

 男性 689 27.6 50.1 17.9 4.5

 女性 861 33.8 43.0 18.4 4.9

 無回答 10 10.0 0.0 40.0 50.0

 18～29 歳 127 43.3 27.6 28.3 0.8

 30～39 歳 151 25.2 45.0 27.2 2.6

 40～49 歳 209 34.4 47.4 16.7 1.4

 50～59 歳 228 36.4 48.2 13.2 2.2

 60～69 歳 360 27.5 56.7 13.9 1.9

 70 歳以上 471 27.6 41.4 19.3 11.7

 無回答 14 35.7 28.6 14.3 21.4

性
別

年
齢
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（２）ものつくり大学に期待すること 

問 25 地域に開かれた大学を目指しているものつくり大学についてお尋ねします。 

（２）市では、ものつくり大学を核としたまちづくりに力を入れています。あなたが今後、大学
に期待することは何ですか。次の中から２つまで○を付けてください。【複数回答】 

▼ 

■「まちの産業発展への貢献」が第１位。次いで「若い人の増加からまちの

活性化へ」が続く。 

 

ものつくり大学に期待することは、「まちの産業発展への貢献」（35.8％）が第１位に挙げら

れ、次いで「若い人の増加からまちの活性化へ」（33.3％）、「ものづくりの楽しさを世代を超え

て広めてほしい」（31.0％）、「公開講座や大学の施設利用」（30.1％）、「小・中・高校と合同のイ

ベントの開催」（29.3％）の順となっている。 

性別でみると、男女とも「まちの産業発展への貢献」が第１位に挙げられる。また、女性で

は「小・中・高校と合同のイベントの開催」（32.1％）と回答する割合が比較的多い。 

年齢別でみると、ほとんどの層で「まちの産業発展への貢献」が、30～39歳では「若い人の

増加からまちの活性化へ」が第１位に挙げられている。 

 

ものつくり大学に期待すること（全体／複数回答） 
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ものつくり大学に期待すること（全体、性別、年齢／複数回答） 
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n
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        全体 1560 30.1 33.3 35.8 29.3 31.0 2.8 7.1

 男性 689 30.9 34.8 35.8 26.1 31.2 3.9 6.4

 女性 861 29.6 32.2 36.1 32.1 31.1 2.0 7.2

 無回答 10 20.0 30.0 10.0 10.0 10.0 0.0 50.0

 18～29 歳 127 26.8 31.5 39.4 30.7 30.7 3.1 3.1

 30～39 歳 151 28.5 38.4 33.8 35.8 25.2 4.6 2.6

 40～49 歳 209 34.4 28.7 38.8 37.8 29.2 2.4 2.4

 50～59 歳 228 34.2 34.6 36.4 24.6 34.6 3.9 2.6

 60～69 歳 360 36.7 34.2 37.5 27.8 30.8 2.8 4.2

 70 歳以上 471 22.9 33.1 33.5 26.1 32.3 1.9 15.7

 無回答 14 21.4 28.6 7.1 42.9 28.6 0.0 21.4

性
別

年
齢


